
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 31 del mese di  maggio dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    307    del    31/05/2024

OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 148 DEL 21.3.2024:

DETERMINAZIONI          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  148 DEL 21.3.2024:

DETERMINAZIONI      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 289 in data 22/04/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 146 del 20.3.2024 ASST dei Sette Laghi 

disponeva di approvare ed adottare il nuovo Regolamento per l’elezione dei membri elettivi del 

Consiglio dei Sanitari e in particolare:

 n. 8 dirigenti medici;

 n. 2 dirigenti sanitari laureati non medici;

 n. 3 operatori professionali sanitari;

 n. 2 operatori professionali sanitari in rappresentanza del personale tecnico-sanitario;

 n. 1 operatore professionale sanitario in rappresentanza del personale della riabilitazione;

 n. 1 operatore professionale in rappresentanza del personale di vigilanza e ispezione;

 n. 1 medico specialista ambulatoriale convenzionato;

 n. 1 rappresentante del personale medico convenzionato eletto congiuntamente tra i medici 

convenzionati di medicina generale e i pediatri di libera scelta;

considerato  che, ai sensi dell’art. 6 del sopra citato regolamento per l’elezione del Consiglio dei 

Sanitari, l’elettorato attivo è composto dalle seguenti categorie:

 Dirigenti medici;

 Personale laureato sanitario;

 Personale infermieristico;

 Personale tecnico sanitario;

 Personale con funzioni riabilitative;

 Personale di vigilanza e ispezione; 

 Medici specialisti ambulatoriali;

 Medici di medicina generale e Pediatri di libera scelta;

premesso, altresì,  che con deliberazione del Direttore Generale n. 148 del 21.3.2024 ASST dei 

Sette Laghi disponeva:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di  indire  le  votazioni  per  la  nomina  dei  componenti  elettivi  del  Consiglio  dei  Sanitari 

dell’ASST dei Sette Laghi da espletarsi con modalità telematica; 

 di approvare il relativo avviso al personale;

 di nominare la Commissione Elettorale;

 di conferire mandato alla Commissione Elettorale di dare attuazione a tutti gli adempimenti 

necessari  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  avvalendosi  della  collaborazione  della  S.C. 

Affari Generali e Legali per quanto riguarda la gestione dei rapporti con il fornitore della 

piattaforma per il voto in forma telematica;

evidenziato che ASST dei Sette Laghi, al fine di dare la piena conoscibilità dell’indizione delle 

sopra esposte votazioni  del Consiglio dei Sanitari, provvedeva a:  

 pubblicare  in  data  21.3.2024  presso  la  sezione  “albo  pretorio”  del  proprio  sito  web 

istituzionale un avviso al Personale relativo a “ Indizione delle elezioni del Consiglio dei 

Sanitari dell’Azienda Sociosanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi ai sensi della legge 

regionale n. 2 del 30.01.1998”;

 pubblicare  in  data  29.3.2024  presso  la  sezione  “albo  pretorio”  del  proprio  sito  web 

istituzionale gli Elenchi dell’elettorato attivo e passivo di cui alla votazione del Collegio dei 

Sanitari nonché la “Guida al voto”;

 inviare, in data 5.4.2024, tramite la S.S. Ufficio Relazione con il Pubblico e Comunicazione, 

presso gli  indirizzi  email  aziendali  di  tutti  i  suoi dipendenti  e dei medici convenzionati, 

comunicazione informativa sulle votazioni del Consiglio dei Sanitari, con allegato il file pdf 

denominato “Guida al Voto”;

 inviare  in  data  5.4.2024,  tramite  la  S.S.  Gestione  Giuridica  ed  Amministrativa 

Convenzionamenti,  dipendente  gerarchicamente  dalla  S.C.  Gestione  Risorse  Umane  e 

funzionalmente  dalla  S.C.  Cure  Primarie  presso  gli  indirizzi  email  CRS  di  Regione 

Lombardia dei Medici di Medicina Generale ed ai Pediatri di Libera Scelta depositati agli 

atti  aziendali,  in  quanto  sprovvisti  di  indirizzo  email  aziendale,  una  comunicazione 

informativa sulle votazioni del Consiglio dei Sanitari, con allegato il file pdf denominato 

“Guida al Voto”;

 inviare le credenziali di voto a tutto l’elettorato attivo, tramite il fornitore della piattaforma 

“Eligo”;

dato atto che le operazioni di voto, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 2 del 30.1.1998, si svolgevano 

nella data del 10.4.2024 dalle ore 9:00 alle ore 17:30, con modalità telematica come previsto nel 

punto 1 dell’avviso al personale pubblicato in data 21.3.2024 sulla sezione “Albo Pretorio” del sito 

web istituzionale di ASST Sette Laghi;

rilevato  che la Commissione Elettorale si riuniva in data 11.4.2024 e svolgeva le operazioni di 

spoglio dei voti dalle ore 10.30 alle ore 12:21;  

preso  atto che  con  prott.  nn.  30518  e  30522  del  12.4.2024  pervenivano  a  questa  ASST  le 

segnalazioni  da parte  di n.  2 Medici  di  Medicina  Generale  relative  ad un possibile  disservizio 

sull’indirizzo CRS verificatosi in occasione dell’invio della guida al voto ai medici convenzionati 

di medicina generale e ai pediatri di libera scelta sopra meglio descritto;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la relazione e successiva integrazione documentale acquisita agli atti con prot. n. 32638 e 

prot.  n.  32735  del  19.4.2024,  inviate  dal  Responsabile  della  S.S.  Gestione  Giuridica  ed 

Amministrativa Convenzionamenti, con allegata copia dei report di mancato recapito nella quale si 

da atto che le sopra citate comunicazioni inviate in data 5.4.2024 ai Medici di Medicina Generale 

ed ai Pediatri di Libera Scelta risultavano non recapitate agli indirizzi email  afferenti  ai servizi 

informatici CRS di Regione Lombardia;

visto l’art.  7 comma 6 punto 1 dell’avviso  al  Personale relativo a “Indizione delle elezioni del 

Consiglio dei Sanitari dell’Azienda Sociosanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi ai sensi della 

legge regionale n. 2 del 30.01.1998” il quale prevedeva che gli aventi diritto al voto avrebbero 

ricevuto una email apposita contenente le informazioni relative alla votazione;

visto,  altresì,  il  comma  7  del  medesimo  articolo  il  quale  testualmente  precisa  che  “l’Azienda 

declina sin da ora ogni responsabilità correlata al mancato esercizio di diritto di voto nel caso di 

non avvenuta ricezione della email per cause non imputabili all’Azienda”;

valutato che il sopra riportato disservizio del servizio email CRS di Regione Lombardia, seppur 

non imputabile  ad  ASST dei  Sette  Laghi,  può  comunque  considerarsi  di  portata  generalizzata 

rispetto alle comunicazioni inviate alla categoria di elettorato attivo in argomento e, pertanto, ha 

potenzialmente  pregiudicato  la  conoscibilità  delle  procedure  elettorali  da  parte  dei  Medici  di 

Medicina Generale e Pediatri di Libera Scelta;

rilevato  che  non  risultano  pervenute  segnalazioni  di  alcun  tipo  inerenti  le  comunicazioni 

informative inviate alle altre categorie di votanti afferenti la votazione degli altri membri elettivi 

del  Consiglio  dei  Sanitari,  e  non  risultano  agli  atti  report  di  mancato  recapito  delle  dette 

comunicazioni;

considerato sussistere  da  un  lato  l’interesse  pubblico  a  garantire  la  massima  possibilità  di 

partecipazione alle votazioni per la nomina del rappresentante del personale medico convenzionato 

eleggibile congiuntamente tra i medici convenzionati  di medicina generale e i pediatri  di libera 

scelta, dall’altro a non inficiare la validità delle operazioni di voto inerenti gli ulteriori  membri 

elettivi  del  Consiglio  dei  Sanitari  per  i  quali  non sono pervenute  segnalazioni  di  disservizi  in 

applicazione del principio di conservazione dell’atto amministrativo (utile per inutile non vitiatur);

ritenuto, quindi di proporre:

 di prendere atto della mancata ricezione da parte degli indirizzi email CRS, per causa non 

imputabile ad ASST dei Sette Laghi, delle comunicazioni informative contenenti la guida al 

voto  relative  alla  votazione  di  n.  1  rappresentante  del  personale  medico  convenzionato 

eletto congiuntamente tra i medici convenzionati di Medicina Generale e i Pediatri di Libera 

Scelta, come da documentazione agli atti;

 di  revocare,  limitatamente  alla  votazione  di  n.  1  rappresentante  del  personale  medico 

convenzionato eletto congiuntamente tra i medici convenzionati di Medicina Generale e i 

Pediatri  di  Libera  Scelta,  tutti  gli  atti  conseguenti  e  nello  specifico  lo  spoglio  ed  il 

successivo scrutinio  dei  voti,  ferma restando la  validità  delle  votazioni  inerenti  gli  altri 

membri elettivi del Consiglio dei sanitari;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di confermare la validità delle votazioni inerenti gli altri membri elettivi del Consiglio dei 

Sanitari e del successivo scrutinio e spoglio;

 di indire una nuova votazione del Consiglio dei Sanitari limitatamente alla nomina di n. 1 

rappresentante  del  personale  medico  convenzionato  eletto  congiuntamente  tra  i  Medici 

convenzionati di Medicina Generale e i Pediatri di Libera scelta da espletarsi con modalità 

telematica;  

 di approvare il relativo avviso al personale, allegato al presente provvedimento;

 di confermare  la Commissione Elettorale nominata con delibera del Direttore Generale  n. 

148 del 21.3.2024;

 di conferire mandato alla Commissione Elettorale di dare attuazione a tutti gli adempimenti 

necessari per lo svolgimento delle votazioni di n. 1 rappresentante del personale medico 

convenzionato eletto congiuntamente tra i Medici Convenzionati di Medicina Generale e i 

Pediatri  di  Libera  Scelta  avvalendosi  della  collaborazione  della  S.C.  Affari  Generali  e 

Legali per quanto riguarda la gestione dei rapporti con il fornitore della piattaforma per il 

voto in forma telematica;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della  mancata ricezione da parte degli  indirizzi  email  CRS, per causa non 

imputabile ad ASST dei Sette Laghi, delle comunicazioni informative contenenti la guida al 

voto relative alla votazione di n. 1 rappresentante del personale medico convenzionato eletto 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

congiuntamente tra i medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di libera scelta, 

come da documentazione agli atti;

2. di  revocare,  limitatamente  alla  votazione  di  n.  1  rappresentante  del  personale  medico 

convenzionato  eletto  congiuntamente  tra  i  Medici  convenzionati  di  Medicina  Generale  e  i 

Pediatri di Libera Scelta, tutti gli atti conseguenti e nello specifico lo spoglio ed il successivo 

scrutinio dei voti, ferma restando la validità delle votazioni inerenti gli altri membri elettivi del 

Consiglio dei sanitari;

3. di confermare  la  validità  delle  votazioni  inerenti  gli  altri  membri  elettivi  del Consiglio  dei 

Sanitari e del successivo scrutinio e spoglio;

4. di indire  una nuova votazione del  Consiglio  dei  Sanitari  limitatamente  alla  nomina di  n.  1 

rappresentante  del  personale  medico  convenzionato  eletto  congiuntamente  tra  i  Medici 

convenzionati  di Medicina Generale e i Pediatri di Libera Scelta da espletarsi  con modalità 

telematica;  

5. di approvare il relativo avviso al personale, allegato al presente provvedimento;

6. di confermare la Commissione Elettorale nominata con delibera del Direttore Generale n. 148 

del 21.3.2024;

7. di conferire mandato alla Commissione Elettorale di dare attuazione a tutti gli adempimenti 

necessari  per  lo  svolgimento  delle  votazioni  di  n.  1  rappresentante  del  personale  medico 

convenzionato  eletto  congiuntamente  tra  i  Medici  convenzionati  di  Medicina  Generale  e  i 

Pediatri di Libera Scelta avvalendosi della collaborazione della S.C. Affari Generali e Legali 

per quanto riguarda la gestione dei rapporti  con il fornitore della piattaforma per il voto in 

forma telematica;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 

Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

AVVISO AL PERSONALE  

INDIZIONE DELL’ELEZIONE DI N. 1 RAPPRESENTANTE DEL PERSONALE 
MEDICO CONVENZIONATO, ELETTO CONGIUNTAMENTE TRA I MEDICI 

CONVENZIONATI DI MEDICINA GENERALE E I PEDIATRI DI LIBERA 
SCELTA, PER IL CONSIGLIO DEI SANITARI DELL’AZIENDA 
SOCIOSANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI 

ai sensi della legge regionale n. 2 del 30.01.1998 

 

1.- MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI 
Le elezioni del componente elettivo del Consiglio dei Sanitari in rappresentanza del personale 
medico convenzionato, eletto congiuntamente tra i medici convenzionati di medicina generale e i 
pediatri di libera scelta dell’ASST dei Sette Laghi, sono indette con modalità telematica per il 
giorno:  
 

__.__.2024 dalle ore 09.00 alle ore 17.30 
 

2.- COMPETENZE DEL CONSIGLIO DEI SANITARI 
Il Consiglio dei Sanitari è un organismo elettivo dell’ASST dei Sette Laghi, fornisce pareri 
obbligatori al Direttore Generale sulle attività tecnico-sanitarie, anche sotto il profilo organizzativo 
e per gli investimenti ad esse attinenti; si esprime altresì sulle attività di assistenza sanitaria. 
Il Consiglio dei Sanitari può farsi promotore di analisi, indicazioni, proposte al Direttore Generale 
nelle materie di propria competenza. 
 
3.- COMPOSIZIONE 
Il Consiglio dei Sanitari, presieduto dal Direttore Sanitario dell’ASST dei Sette Laghi, è formato: 

 
A. dai seguenti COMPONENTI ELETTIVI: 
 n. 8 dirigenti medici di cui n. 4 dirigenti di Struttura Complessa. E’ assicurata la presenza 

di un rappresentante medico per ciascun presidio con più di 170 posti letto;  
 n. 2 dirigenti sanitari laureati non medici in rappresentanza delle seguenti figure 

professionali:  farmacisti, biologi, chimici, fisici; 
 n. 3 operatori professionali in rappresentanza del personale infermieristico di cui 

all’Area dei Professionisti della salute come nel CCNL del comparto Sanità Pubblica del 
2.11.2022; 



 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 

Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

 n. 2 operatori professionali in rappresentanza del personale tecnico sanitario (Tecnico di 
laboratorio biomedico, Tecnico di radiologia medica, Tecnico di neurofisiopatologia, 
Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, altre figure); 

 n. 1 operatore professionale in rappresentanza del personale con funzioni di 
riabilitazione (Logopedista, Ortottista, Terapista, della neuro e psicomotricità dell’età 
evolutiva, Fisioterapista, altre figure); 

 n. 1 operatore professionale in rappresentanza del personale di vigilanza e ispezione; 
 n. 1 rappresentante dei medici specialisti ambulatoriali convenzionati con l’Azienda ai 

sensi dell’art. 48 della l. n. 833 del 23.12.1978 e dell’art. 8, comma 8, del D.Lgs. n. 502/92 
e s.m.i.. Il rappresentante non ha diritto di voto ma potestà di proposizione nelle materie che 
riguardano l’area di pertinenza; 

 n. 1 rappresentante del personale medico convenzionato eletto congiuntamente tra i 
medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di libera scelta, con potere di 
proposizione e di voto nelle materie che riguardano l’area di pertinenza. 

 
Nell’ambito del contingente del personale medico e del personale laureato sanitario è assicurata 
la presenza universitaria nella misura di una unità.  
 
Si fa riferimento al D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i., alla contrattazione collettiva e al DM 29/03/2001 
per la collocazione delle figure professionali del ruolo sanitario da inserire nelle diverse 
categorie sopra elencate. 
 

B. dai seguenti COMPONENTI DI DIRITTO: 
 il Direttore Sanitario con funzioni di presidente; 
 il Direttore Sociosanitario; 
 i Direttori dei Dipartimenti sanitari e sociosanitari; 
 il Direttore della SC Farmacia ospedaliera e territoriale; 
 il Direttore della SC Direzione Assistenziale e delle Professioni Sanitarie e Sociali – 

D.A.P.S.S..  
I Direttori componenti di diritto non sono inclusi negli elenchi degli eleggibili. 

 
4.- ELETTORATO PASSIVO 
Può essere eletto, nell’ambito del personale medico convenzionato eletto congiuntamente tra i 
medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di libera scelta, n. 1 medico convenzionato 
di medicina generale o n. 1 pediatra di libera scelta. 

I membri del Consiglio dei Sanitari non sono rieleggibili per due volte consecutive. 
 
L’elenco degli eleggibili verrà pubblicato sul sito dell’ASST dei Sette Laghi il giorno __.__.2024, 
una settimana prima della data fissata per le elezioni. 

 



 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 

Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

Qualora un soggetto, in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, non fosse stato 
inserito nella lista degli eleggibili, potrà chiederne l’integrazione mettendosi in contatto con la 
Commissione Elettorale ai numeri telefonici o all’indirizzo email indicati nel successivo punto 7 
sino al __.__.2024. 
 
5.- ELETTORATO ATTIVO 
Possono esercitare il diritto di voto i medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di 
libera scelta. 

Ciascun elettore può esprimere n. 1 voto di preferenza. 

L’elettore esprime la sua preferenza indicando il nome e il cognome del candidato. Nel caso 
l’elettore esprima un numero di preferenze superiore a quello consentito, saranno ritenute valide le 
preferenze prioritariamente indicate. 
 

L’elenco degli aventi diritto al voto verrà pubblicato sul sito dell’ASST dei Sette Laghi il giorno 
__.__.2024, una settimana prima della data fissata per le elezioni. 

 
Qualora un soggetto avente diritto non fosse stato inserito nella lista degli elettori, potrà chiederne 
l’integrazione mettendosi in contatto con la Commissione Elettorale ai numeri telefonici o 
all’indirizzo email indicati nel successivo punto 7 sino al __.__.2024. 
 

6. COMMISSIONE ELETTORALE 
E’istituita la Commissione Elettorale così composta: 
1.- Dott. Ugo Palaoro, Direttore Amministrativo dell’ASST dei Sette Laghi, in qualità di Presidente, 
eventualmente sostituito dal Dott. Dario Lorenzon, Direttore della SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria E Contabilità; 
2.- Dott.ssa Marialaura De Filippo, sostituto del Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane, in qualità di Componente, eventualmente sostituita dalla Dirigente Dott.ssa Donatella 
Acquistapace Dirigente Amministrativo in servizio presso la SC Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane; 
3.- Dott. Damiano Ghilotti, Dirigente Amministrativo in servizio presso la SC Affari Generali e 
Legali, in qualità di Componente, eventualmente sostituito dal Dirigente Dott. Niccolò Valli, 
Dirigente Amministrativo in servizio presso la SC Area Accoglienza e Cup Aziendali. 
La Commissione elettorale è competente per: 

 la predisposizione dell’elenco dei dipendenti titolari del diritto di voto, suddivisi per categoria 
rappresentata; 

 la verifica dei requisiti di eleggibilità dei singoli candidati; 
 l’espletamento delle operazioni di scrutinio. 



 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 

Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

 
 

7. PROCEDURA PER L’ESPLETAMENTO DEL VOTO IN FORMA DIGITALE 
  L’elezione si svolgerà a scrutinio segreto il giorno __.__.2024 dalle ore 9 alle ore 17.30. 
Il voto avverrà in modalità telematica.  
La consegna delle credenziali di accesso al voto avverrà mediante l’email CRS registrata agli atti 
dell’ASST dei Sette Laghi per ogni elettore.  
Ciascun elettore deve considerare quanto segue: 

 se non riceve la e-mail con le credenziali oppure non è certo di quale sia la e-mail registrata 
agli atti dell’Azienda deve rivolgersi alla Commissione Elettorale nella persona della 
Dott.ssa Marialaura De Filippo, il prima possibile e comunque entro il __.__.2024 (tel- 
0331 278058 o 0331 278228 – mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it); 

 non sarà possibile accedere al portale delle elezioni fino all’effettiva apertura delle 
votazioni nella data e nell’orario riportati nel presente avviso; 

 è necessario verificare che la e-mail con le credenziali non finisca nelle spam/posta 
indesiderata. 

Si riporta di seguito la procedura di voto: 
1) ogni avente diritto al voto riceverà entro il __.__.2024 una e-mail apposita contenente le 

informazioni relative alla votazione, le credenziali e il link d’accesso al portale al quale 
collegarsi per la votazione; 

2) all’apertura delle votazioni (nell’orario definito nel presente avviso) sarà possibile accedere al 
portale inserendo correttamente le credenziali d’accesso e procedere alla votazione; 

3) al termine del voto il votante visualizzerà la conferma di avvenuta votazione. 

L’Azienda declina sin da ora ogni responsabilità correlata al mancato esercizio di diritto di voto nel 
caso di non avvenuta ricezione della e-mail per cause non imputabili all’Azienda. 

8. PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 
Le operazioni di spoglio verranno effettuate dalle ore 10.30 del giorno successivo alla chiusura 
delle operazioni di voto presso la sala riunioni della Direzione Sanitaria, piano primo villa 
Tamagno Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese, entrata da Via Lazio, con accesso al 
sistema di votazione elettronico. 

A tali operazioni è ammessa la presenza del pubblico. Il sistema di voto elettronico è strutturato per 
garantire il rispetto dei vincoli di sicurezza e di segretezza del voto del tutto identici a quelli 
presenti nel contesto delle votazioni tradizionali. 

 
In particolare sono garantite: 
 l’univocità del voto: il sistema è in grado di identificare se le credenziali di accesso al servizio 

di voto elettronico sono già state utilizzate per esprimere il voto. Infatti, l’accesso al sistema è 



 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 

Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

possibile una volta soltanto. Non appena esercitato il voto, la funzione viene “marcata” e non 
risulta più utilizzabile; 

 la segretezza del voto: non viene registrata nella base dati nessuna associazione fra l’utente 
votante e il relativo voto espresso; 

 i vincoli di sicurezza rispetto all’impossibilità di analisi/estrazioni dati durantetutto il periodo 
di apertura del seggio elettronico. 

Risulta eletto il candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti.   
 
Il verbale sarà redatto dalla Commissione Elettorale, che procederà a prendere atto del risultato 
elettorale. 

Il Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi sulla base del verbale pervenuto, proclama l’eletto 
e ne dà pubblicità con le medesime modalità adottate per la pubblicizzazione del presente avviso.  

In caso di parità di voti risulta eletto il candidato con maggiore anzianità di servizio. 

9. DURATA IN CARICA  

Il Consiglio dei Sanitari dura in carica dalla data di proclamazione sino alla data di scadenza 
dell’incarico del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette 
Laghi. 
Il Consiglio dei Sanitari decaduto conserva le proprie funzioni sino all’insediamento del nuovo 
Consiglio dei Sanitari e comunque non oltre quarantacinque giorni dalla data di scadenza. 
I componenti elettivi, a qualunque titolo cessati o decaduti, sono nominati dal Direttore Generale 
mediante l’utilizzo delle graduatorie redatte per ciascuna delle categorie interessate. 

10. NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente avviso trovano applicazione in via principale le disposizioni 
di cui alla Legge Regionale 30 gennaio 1998, n. 2 ed in via subordinata le altre norme che, 
direttamente o per analogia, disciplinano la materia. 

 
Varese, __ ______ 2024 

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Giuseppe Micale)    

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 307 del  31/05/2024

OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 148 DEL 21.3.2024: DETERMINAZIONI      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/05/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2024-05-31T18:47:14+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




